



26. august 2014

EM 2014/56

Hermed fremsætter vi følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til at få undersøgt mulighederne for at iværksætte et eller flere projekter der har til formål at man sprænger kanaler der forbinder fjordsystemer. Såfremt sådanne tiltag viser sig at være gunstige for lokalbefolkningen og samfundet, skal Naalakkersuisut søge at få projekterne indarbejdet i den næste finanslovsproces.

(Medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen)

Begrundelse:

Vi har et langstrakt og barskt land, især når man tænker på søvejen i strækninger mellem de forskellige beboede områder.

Vi fra ATASSUT mener at det vil være helt på sin plads at undersøge mulighederne for at få iværksat sprængninger der skal forbinde fjordsystemer.

Vi fra ATASSUT vil gerne udpege to specifikke steder, som vi mener, vil være ideelle steder at indledende undersøgelserne.

Det drejer sig om lokalitet lidt syd for Eqalugaarsuit (60:37' 35,92N / 45:46' 42,80V), samt mulighed for udvidelse og fordybning af Nyboes kanal syd for Nanortalik (60:53'24,53N /47:57'25,36V). Trafikken ad søvejen i Sydgrønland er blokeret store dele af året på grund af storis, ligesom der igennem tiderne desværre er sket drukneulykker, fordi de sejlene mellem Qaqortoq og Nanortalik samt mellem Nanortalik og dets sydligere placerede bygder er tvunget til at sejle udenskærs.

Vi mener helt afgjort at det vil gavne sø trafikken i Sydgrønland at man arbejder målrettet på at få fjernet barrierer og sikrer at fjordsystemer forbindes.

Det vil også være interessant at få undersøgt andre muligheder, men vi fra ATASSUT lægger nærværende op til at man starter i Sydgrønland.

Nærværende forslag er også oplagt til at man i forbindelse med undersøgelserne samt i en eventuel realiseringsfase kan inddrage unge mennesker i projektet.

Økonomiske og administrative følger for de offentlige:

Der vil være udgifter i forbindelse med undersøgelsesarbejdet, afhængig af hvordan Naalakkersuisut vælger at indkredse omfanget af undersøgelsen.

Vi mener at udgifterne kan søges dækket via hovedkonto 35.01.08, over den konto har Naalakkersuisut mulighed for at indgå eksterne samarbejdspartnere indenfor bevillingsrammerne.



Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

Ingen

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen